Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas

TERMO ADITIVO NO 07 AO CONTRATO N° 03/2012, PARA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PUBLICIDADE, QUE, ENTRE
SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÉNCIA DA REPÚBLICA,
E A EMPRESA PROPEG COMUNICAÇÃO S/A.

Processo nO00170.000257/2011-71

Contrato nO03/2012

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no
CNPJ/MF sob o nO 09.234.494/0001-43, neste ato representada por seu Secrelário-Executivo, ROBERTO
BOCORNY MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob o nO
343.047.891-04, portador da Carteira de Identidade RG nO748.599 SSP/DF, de acordo com a competência
prevista no art. 1° da Portaria nO88, de 1°.08.12, publicada no Diário Oficial da União de 02.08.12, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa PROPEG COMUNICAÇÃO S/A., estabelecida em Brasília/DF, no
Setor Hoteleiro Sul, Quadra 6, Bloco E, salas 719 a 725, CEP 70322-915, inscrita no CNPJIMF sob o nO
05.428.409/0003-99, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por FERNANDO
BARROS SilVA, brasileiro, casado, inscrito no CPFIMF sob o nO527.105.308-30, portador da Carteira de
Identidade nO05.747.572.52 - SSPIBA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 03/2012
para prestação de serviços de publicidade, objeto da Concorrência nO 00212011, Processo nO
00170.000257/2011.71, mediante os termos e condições a seguir:

cLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação da vigência do
contrato original por 12 (doze) meses, que passará a compreender ci periodo de 16 de janeiro de 2013 a 15 de
janeiro de 2014, de acordo com o art. 57,11, da lei nO8.666, de 21 de junho de 1993.

cLAUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original e dos
Termos Aditivos nOs01 a 06.

cLAUSULA TERCEIRA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do
presente Instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da lei nO8.666, de 21 de junho de 1,993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes, dele
sendo extraídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasília-DF, I ç, de janeiro de 2013

~~ ..3ISSN 1677-7069

de lO (dez) minutos de dumçIo. Ftmdamento Legal: ar!. 63, caput, do
R!lgullllO.ento de Compru da EBC • Decreto n" 6.505, de 2008,
combinado com o Ilrt. 25, caput, da Lei nO8.666 de 1993. Valor total:
as 3.000,00. Dados do Empenho: Programa de Trabalho:
04122202520B5OOO1 (Fortalecimento do Si.ne1lLl Público de Radio-
difusIo e Comurncaçlo). Elemento de DcçCSll: 339036 (Outros Ser-
viços de Terceiros • Pessoa. Física). Nota de Empenho:
2012NEOO3128. Eminao: 06I12J2012. Valor: RJ 3.000,00. VIg!ncia:
21/1212012 a 21112/2015. AIIS:inll.tura: 21112J2012. Processo n°
328212012.

Espkie: Conlrato de Licenciamento de Obra Audiovimal EBClDI.
1URICOORD-CDIN" 112l!Z012. Licenciante: Synapsc l'rodufõcs LI.
da. Licenciada: Empresa Brasil de Comuniçaçlo S/A. Objeto: Li-
cencilll'DCll.to dos direitos de ~çlo privada, plll'a veicu1aç1o nll.
progrRm!l\'1o de telcvido da EBC e lU&! emissoras afiliadu e con-
veniadas da! obras denominadas "Titanic" e "10ll11ll.D'are", s~es de
ficçlo audiovisual, ambas com 4 (quatlO) epi!ÓdiO$ de 60 (se!SeIlta)
minutos de duraçlo cada. Fundamento Legal; lIrt. 63, caput, do Re-
gulamento de Compru da EBC - Decreto n. 6.505, de 2008, com-
binado com o 1ft. 25, caput, da Lei n° 8.666 de 1993. Valor total: RS
140.000,00. Dados do Empenho: Programa de Trabalho:
04122202520B50001 (FortalllCimcnto do SÍ5tcma Público de Redio-
difusio e Comunicll9lo). Elemento de De5pc:u: 339039 (Outros Ser-
viços de Terceiros - Pessoa Iuridica). Noca de Empenho:
2012NE003193. Eminlo: 0711212012. Valor: R$ 140.000,00. Vig!n.
cia: 27fl2l2012 a 27/1212015. AuinatuIll: 27f12l2012. ProccsilO 0°
341512012.

Esp6:ie: Contrato Emergencial de ~ de ServiÇO! de Vigilância
Armat:\zl EBCfCOORD-CMfN"0002f2013. Contriltllntc: Empresa Bra-
sil de Comuni<:lI9ão S/A. Cootra1ada: CJF de Vlgilincill LIda. Objeto;
Serviço! de vigilancia mnad.a e segurança. flsica dos merterillis, equi-
pamentos, insta1açÔCll, pr6dios, velculos e unidades ~is da EBC
em Slo PaulolSP. Do valor mcDH1; R$ 29.000,00. Dos RCCU11Ios
Drçunentmos: Programa de Trabalho: 241222101200000o] (Admi-
nistração da U.nidade). Elemento de Despesa: 339037 (Locação de
MIo de Obra). NoW. de Em.pe.nho: 2013NEOOO143. Data de Emisdo:
11/0112013. Valor: R$ 30.000,00. Vigbcia: 1510112013 a 1310712013.
.Auinatura: 1510112013. Processo nO375512012.

Esp6cie: Conlnto de Licenciamento de Obra Audiovisual EBClD1-
1URJCOORD-CD1N" 112012012. Licenciada: Empresa Bruil de Co-
muniçaçlo SJA. - EBC. Licenciante: Bonfilm Produção DistribuiçAo
Audiovisual Lida. Objeto: ücenclamento dos direitos de reproduçlo
privada, para a veiculaç!o na programaçio de televislo da EBC e
!IIWIemissoras a£iliac:Ia!Ie conveniadas da obra denominada "Coleç!o
Aptha. Chriatie • Pequenos CriJne:o", !trie de ficçlo .udiovUua1, com
11 (onze) episódios de 90 (noventa) minutos de duraç!o cada. Fun-
dll.mento Legal: Ilrt. 63, caput, do R!lgulamc:nIo de Compras da EBC
- Decreto n" 6.505, de 2008, combinado com o art. 25, caput, da Lei
n" 8.666 de 1993. Valor total: RS 173.06],00. Dados dos Empenhos:
Programa de Trll.balho: 04122202520B5OOOI (Fortalecimento do Si5-
tema Público de RAdiodifuslo - Nacional). Elemento de Despesa:
339039 (Outros Serviços de Terceiros. PesilOa Jurldica). Nota de
Empenho: 2012NE003183. Emisdo: 07fl2/2012. Valor: RJ
173.061,00. Vig!n.cill.: 2611212012 li. 26/1212015. Aumatwll.:
2611212012. ProceSilO n. 317612012.

Esp6cie: Contrato de Licenciamento de Obra AudiovilllJa1 EBClDI-
1URICOORD-CD1N" 1ll4f2012. Licenciada: Emprcn Bruil de Co-
municw;:1o S/A. - EBC. Licencill.llte: Bonfilm Produç.lio Distribuiçlio
Audiovisual Lida. Objeto; licenciamento dos direitos de reproduçlo
privada, para a veiculAçio na programaçio de televislo da EBC e
8).l&lIemUaotU filiadas e ~nveniadu das obras denominadas "O
Ultimo MetrlI", "A Liberdade é Azul", a Igualdade é Branca" e a
"Libcrrdadc 6 Vermelha", longa melragens, com 131 (cento e trinta e
um), 98 (noventa e oito), 91 (noventa e um) e 99 (noventa e nove)
minutos de lfunI:ln cada, rc!pCClivamcnte. Fundamento Legal: art.
63, ClIpul, do Regulamento de Compras da EBC - Decreto o. 6.505,
de 2008, combinado com o Ilrt. 25, capul, da Lei n. 8.666 de 1993.
Valor total: RJ 92.046,00. Dados dos Empenhos: Programa. de Tra-
balho: 04722202520B50001 (Fortalecimento do Si!tertla Público de
Radiodifutlo - Nacional). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Ser_
viÇOl de Terociro! - PCMOll 1urídica). Nota de Empenho:
2012NEOO3222. Emiulo: 07/1212012. Valor: RS 92.046,00. Vlgêo-
cia: 26/1212012 a 26112/1014. A!:smatllra: 26112/2012. Pnx:cno n.
334812011.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÁO N'" 111013 - UASG 100016

Diário Oficial da União. Seçio 3

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DOS

DIREITOS HUMANOS

NOProcesso: 00005007535201211 . Objeto: Pregln EleWni~ • Ro-
gistro de Preços p&r1I contrataçSo de serviços ~cos na irell. de
tecnologia da inf<mnaçIo, compreendendo elicitação de I'llquisitos,
anjIise, projeto, codificaçio, teste e implantaçlo de si!tertlaa de in-
fommçllio, mmutençAo comtiva, evolutiva e adaptativa, no modelo de
fibrica de iIOftware, na fOIIl1llde serviços continuados pre$CDciais e
DIa presenciais, confonne condiçõe:o, quantidades e exig!ncias es-
tabe1ecidali neste Edital e em todos os seua anexos. Tola! de ItcnlI
Licitados: 00004 . Edital: 2110112013 de 08hoo b Ilhoo e de 14h 15
17b59 . Endereço: Ed. Parque Cjdade Corpo:ate Scs b Q.09 Lote c
Torre a 9. Andar BRASR.LA. DF . Entregll. dali Propostas: a plrtir de
2110112013 às 08hOO no Jite www.Compt.llSnet.gov.br. Abcrtun du
Propostas: 31101f2013 is 10hOO site WWW.COmpruOet.8ov.br.

GLElSSON CARDOSO RUBrN
Secretário

(SIDEC - 18/0112013) 2ooo16-00001.2012NE800254

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO W 7nOU - lJASG 110319

Número do Contrato: 112012.

~~~~om~7~1iM.'11 Contratante: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPl
Contratado: 04895208000410. ConlBtado : LBa BURNE'IT PUBU-
CIDADE LIDA. -Objeto: ProrrogaçAo da vigencla do contrato ori.
ginaI por 12 (doze) mes, que plInllli a compreender o periodo de 16
de janeiro de 2013 li. 15 de jll.lleiro de 2014, de IICOrdoçom o art. 57,
n, da Lei n" 8.666193. Fundamento Legal: Lei n° 8.66611993 . Vi.
g!ncia: 16/0112013 a 1510112014. DlIla de AssinatuIll: 1610112013.

(SICON. 181(112013) lI0001-ll0001-2013NE8oooo7

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 712013 _ UASG 110319

Número do Contrato: 212012.

~o~~ci~~~~7~~kll Contratante; SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPl
Contratado: 57118929000218. Contntado; NOVAlSB COMUNICA.
CAO LTDA. --Objeto: Prorrogaçlo dll vigência do contrato original
por 12 (doze) mClles, que passllli a compreender o período de 16 de
Janeiro de 2013 a 15 de janeiro de 2014, de acordo com o art.57,lI, da
Lei o" 8.666/93. FundImento Legal: Lei n° 8.666/1993 . Vig!ntia:
1610112013 a 15/0112014. DIItI. de AlIsmatuIll: 1610112013.

(SrCON - 1810112013) lloo01-00001-2013NE8ooo07

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" ,nou • VASG 110319

Número do Contrato: 312012.

~~ci~~~7~~~'1I Contratante: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Contratado: 05428409000399. Contratado : PROPEG COMUNICA-
ÇÃO S/A -Objeto: Prorrogawlo da vigencia do contrato original pm
12 (doze) 'me-.' que pasudi li.'compreender o pcdodo, de: 16 de
janeiro de 2013 a 15 de janeiro de 2014, de acordo çom o art. 57, lI,
da Lei n. 8.666193. Fundlmellto Legal: Lei n. 8.666/1993 '.' Vigêncil:
16/0112013 a 15/0112014. Data de Amnatura:' 16/0112013.'

(SICON _ 18101/1013) 1I0001.QOOOI.2013NE800007

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃ()..GERAL DE RECURSOS
LOGíSTICOS

ereto n° 3.931/01 e cIernm le.glslaçõeJ comlalllll. DATA DE AS-
SINATlJl!.A: 04/1212012. VIGENCIA: De 07112/2012 a 0611212013.
SrGNATARIOS: Pela Conlroladoria-Geral dll UniIo, o Senhor Cláu-
dio Torquato da Silva, Diretor de Gestlo IntcmB e pela Empresa yP
Pel'1ianas Ltda: Iúlio Cl!w de S. Adjafre Síndeaux, Sócio Admi.
nislrlrtivo.

N° 14, segunda-feira, 21 dejaneiro de 2013

EXTRATO DE CONTRATO N. 39nOU _ UASG 110176

N" ProcCllSO; 00190021916201255.
PREGÃO SlSPP N" 2712012 Conlr1ltante: CONTROLADORlA..oE-
RAL DA UNIAO -eNP1 Contratado: 26462226000106. Contratado:
ADA ENGENHARIA, CONSULTORIA PROJETOS E CERTIFICA.
ÇÓES LIDA. Objeto: Presta<,:io de leIViços de usi!tSncia e :mportc
t~cnico, operaçlo, manutcnçOClI preventiva e corretiva de no-brcak,
monito~ remoto e atuaIizaçIo dos sistemas e vers6es de
IOflwarcs de!tCll equipamentos e instalaç6es da rede e$tahilizada no
EdificlO-sede desta OOU. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n.
10.520102. Vigbeia: 21/12/2012 li. 20/1212013. Valor Total:
RS79.590,OO. Fonte: 300000000 • 2012NE801002. Data de Amna-
tora: 21/1212012.

(SrCON. 18/(112013) 170940-o0001.2013NE80oool

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMoçÃO
DA IGUALDADE RACIAL

(SrCON - 1810112013)

~1UDEPRORR~ÇÃODEortao

EXTRATO DE COl\vtNIO

EJpécie: Conv!n.io N" 77536312012. OmvenentCll: Concedente: SE-
CRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL, Unidade Gestora: 238012, Gesl!o: 00001. Convenente :
SECRETARIA DA JUSTlCA E DOS DIREITOS HUMANOS, CNPJ
n" 13.095.667/0001-67. Interveniente: RIO GRANDE DO SUL G0-
VERNO DO ESTADO, CNPl n" 87.934.67510001-96. Apoio às ati.
vidades de empreendcdorismos negro no estado, por meio de in-
centivo 10 lIeUdesenvolvimento ~co e operativo com a finalidade
de articular, implementar e efetivar polfticall de desenvolvimento ec0-
nômico da população negra gaUcba.. Valor Total: RS 154.700,00,
Valor de Conlr1lpartidll: RJ 15.000,00, Crédito OrvamcntMio: P'fRES;
45958, Fontc Recurso: 0100000000, ND: 33304, Num Empenho:
2012NE800194. Vigência: 31/12/2012 a 20/1012013. Data de Ar,.
Imatura: 31112J2012. Signatirios: Concedente: LVIZA HELENA DE
BAIRROS, CPF n. 237.846.100-30, COOVCllCIlte: FABIANO PE-
REIRA, CPF ~ 939.034.990-72, Interveniente: TARSO FERNANDO
HERZ GENRO, CPF n" 044.693.210-S7.

(SICONV(PORfAL) - 1810112013)

SECRETARIA DE POLíTICAS PARA
AS MULHERES

EXTRATO DE CONTRATO N" 112013 - UASG 100021

N" Procearo: 00036001813201251.
INEXIGmn.IDADE N" 112013 Conlrll.lante: SECRETARIA DE Po-
UTlCAS PARA AS MUUfERES. CNPl Contratado:
09168704000142. ConIratado : EMPRESA BRASn. DE COMUNI.
CACAO S.A .• EBC. Objeto: PrcstaçIo de serviços de midill. imo
preuti'undamenlo Legal: Lei n" 8.666193 . VJ.g!ncia: 1810112013 li.
1810112014. Valor Total: RSI47.600,oo. Fonte: 100000000 •
20I3NE800006. Data de AlISmaltm.: ]8101n013.

Processo n. 00036.00134812012.59 Esp6:ie: f'rorrogaçlo de oficio do
Convênio tf' 16612012 - SPMlPR e a Secrcmria Especial da Mulher-
PE, CNPJ 10.571.982/0001-25. Objeto: AltCl'lll"a Cliusula Sétima-
Da vig!ncia: a partir do término de sua vigencill. por mais 20 (vinte)
dias, ou seja, at~ 19106J2014 parr. e~ do objeto. Após essa data,
tcrlÍ o Convcnente II.té 30 (trinca) diu pllIll çn:scntaçln de prcstaç!o
de ~nlas final. Daca de Aninatura: 11/0112013.

EXTRATO DE L~XlGlBILIDADE DE UCITAÇÃO

N° Processo: 379812012. Objeto: Inscri91lo de 03 (Ires) empregados

~~~ ~;a :;3:~eidJ::toN~~ori.otf~=s,IGc:;
infçio CJl10510212013 ~ tmnmo em 0810212013. FuDdamcDto Legal:
art. 63, ~caput". do Regulamemo de Compras da EBe, aprovado pelo Esp6cic: Contrito de Licenciamento de Obra Audiovisual EBClDI-
Decreto 0° 6.~OS, de 04 de julho de 2008, elc <) lIlt. 25, ~çaJ;'U1• da 1URICOORD-CDfN" 112412012. Liccuaada: EIDpI'CH Brasil de C0-
Lei o. 8.666193 c SIlIllIll1~ões. Ato de Inexigibilidade de Llcitaçlo muniÇllfio S/A. _ EBC. LiccDcilllltc: Curta <) Curta Didribuiç!o Lida.
em 18/0112013. V1Jiilio SiruJwço. Diretor de AdlnitIistraçlo e Fi. Objeto; licenciamento dos dircitos de reproduçlo privada, para a
nançu. Ratifi~ em 1810112013. Fabio Al~ Mon:tto Rui. vcicu1al;llo na grade do programaçio de tclevislo da EBe o SIWI

Esp6cie: Termo Aditivo n" 00312013 lO Conv!nio If 10812009. N" Diretor 1urídico - SubllÚtuto, por Delegaçlo de Compe1&lcia - Por- cmill50lllll filiadas c conveniadas da obra denominad& ~A incrível
J'roçcsso 00036.00105212009.32. Convenente3: COIlC~tc: SECRE- :a c~=to:. e7~:~~ia ':~~~~~.~s=co (~: hUt6ria da mulher que mudou de cor", curta-mclnlgem de 09 (nove)
TARIA DE POLÍTICAS PARA MlJLHERES, Unidade Ge3ton: munkatiOllll Ltd minutoll e 35 (trinta c cinco) segundos de duraç!o. Fundamento Le-
200021 Gestão: 00001. CollVC1lentc: SECRETARIA DE DESEN- gal: art. 63, caput, do Regulamento de Compras da EBC - Decreto n"
VOLVIMENTO SOCIAL - AC, CNPJ: 03.761.602lO001-49. Objeto: EXTRATOS DE INSTRUMEJ"riTOS CONTRATIJAIS 6.505, de 2008, combinado com o ut. 25, eaput, da Lei n" 8.666 de
A alteração da Cláumla Oitava do Termo de Con~nio Original: 1993. Valor total: RS 3.000,00. Dados dos Empenhos: Programa de
Vigbcia: 22/1212009 a 12/01f2014. Assinatura: 1110112013 Signa- EJpécie: Contrato de LicencWnento de Obra AudiovilllJa1 EBClDI- Trabalho: 04722202520B5OOOI (Fortalecimento do Si!tema Público
thios:' Concedente: ELEONORA MENICUCCI DE OLNEIRA, JURlCOORD-CDIN" 1l31f2012. Licenciante: Curta o Curta Dimi. de Radiodifwlão - Nacional). Elemento de De!pesa: 339039 (Outros
CPF o. 174.442.096-34. Convenente: ANTôNIO TORRES, CPF 0° bui~ Ltda. Licenciada: Emprcu Brasil de Comunicaçlo S/A. Ob- Serviços de Terceiros Pessoa - Jurídica). Nota de Empenho:
232.567.292-15, Secretirio de Enado, SEBASTIÃO AFONSO VIA. jeto: Licenciamento dI» direitos de reproduçlo privada, para vei- 2012NEOO2947. Emisdo: 27fI112012. Valor: RJ 3.000,00. Vigfncia:
NA MACEDO NEVES, CPF n. 091.373.942-15, Govm1ador do Es- culaç!o na pro~çlo de televislo da EBC e I\W emiuoru afio 20/1212012 a 2Ofl2I2015. Auinatura: 2011212012. Processo o"
fado do Acre. Iiadu e convcmadu da obra denominada "Blackout", curta-metragem 294112012.

&te documento pode ser verificado no ~ elelrônico http://www.ín.1P''~, Docmnento lIlI!inado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/0812001, que institui a
pelo código 00032013012100003 Infraestrutura de Chaves Públicas Bruileira - ICP-Bruil.

http://www.Compt.llSnet.gov.br.
http://WWW.COmpruOet.8ov.br.

	00000001
	00000002